संरक्षा कार्यालय भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान रूड़की रूड़की, हरिद्वार, उत्तराखंड - २४७६६७ टेलीफ़ोन: +९१-१३३२-२८-४०२६, २०३



SAFETY OFFICE

INDIAN INSTITUTE OF TECHNOLOGY ROORKEE ROORKEE, HARIDWAR, UTTARAKHAND-247667 Telephone: +91-1332-28-4026, 203

E-mail: pic.safety@litr.ac.in, safetyofficer@litr.ac.in, safetyoffice@litr.ac.in
Website- https://www.iitr.ac.in/safety

IITR/Safety office/2025-26/..3.98..

दिनांक/Date: 3010612025

संरक्षा सलाह/Safety Advisory

बीते कुछ महीनों से संरक्षा कार्यालय द्वारा यह नोटिस किया गया है कि, कुछ विभाग/केंद्र/कार्यालय में नवीकरण /सुंदरीकरण का कार्य होने के दौरान वहां पर उपलब्ध अग्नि सुरक्षा प्रणाली/उपकरण को उनकी जगह से निकलवा दिया जा रहा है, और उनको अपने स्थान पर पुन: स्थापित नहीं किया जा रहा है। ऐसा करना अप्रत्यक्ष रूप से अग्नि सुरक्षा प्रणाली/उपकरण से छेड़खानी जैसा ही है। किसी भी बिल्डिंग में प्रदान अग्नि सुरक्षा प्रणाली/उपकरण हमारे अग्नि संरक्षा को ध्यान में रखकर प्रदान किया जाता है, और यह एक संस्थान /संगठन के लिए कानूनी आवश्यकता भी है। इसलिए विभाग/केंद्र/कार्यालय में नवीकरण/संदरीकरण के कार्य के योजना तैयार करने के दौरान अग्नि सुरक्षा प्रणाली/उपकरण का ध्यान रखा जाना भी अत्यंत महत्वपूर्ण है।

अत: संरक्षा कार्यालय आप सभी से अनुरोध करता है कि, अगर विभाग/केंद्र/कार्यालय में किसी भी प्रकार का नवीकरण/सुंदरीकरण का कार्य किया जाता है, और उस दौरान अग्नि सुरक्षा प्रणाली/उपकरण को निकाला/हटाया जाना जरुरी प्रतीत हो ,तो इसकी जानकारी संरक्षा कार्यालय को पूर्व में प्रदान करने का कष्ट करें । नवीकरण/सुंदरीकरण का कार्य पूर्ण होने के उपरान्त अग्नि सुरक्षा प्रणाली/उपकरण को पुन: अपने पुराने स्थान पर स्थापित कराने की जिम्मेदारी विभाग/केंद्र/कार्यालय की रहेगी।

इस संबंध में संरक्षा कार्यालय आई.आई.टी आर रूड़की ,सहारनपुर और जी.एन.इ.सी परिसर के सभी विभाग/केंद्र/कार्यालय से पूर्ण सहयोग की अपेक्षा रखता है।

Over the past few months, the Safety Office has noticed that during renovation or beautification work in some departments, centers, or offices, fire safety systems and equipment are being removed and not reinstalled. This is effectively like tampering with the fire safety system. Fire safety systems and equipment are installed in buildings to ensure safety and are also legally required for institutions/ organizations. Therefore, it is crucial to consider the fire safety system when planning any renovation or beautification work.

The Safety Office requests that if any renovation or beautification work requires removing fire safety systems or equipment, you notify the Safety Office in advance. After completion of the renovation/beautification work, it will be the responsibility of the department/Centre/office to get reinstall the fire safety system/equipment at its original location.

The Safety Office expects full cooperation from all departments, centers, and offices at IIT Roorkee, Saharanpur, and the GNEC campus.

संरक्षा अधिकारी Safety Officer

प्रो. प्रभारी (संरक्षा)

Prof. In-Charge (Safety)